

【表紙】

|            |                                    |
|------------|------------------------------------|
| 【提出書類】     | 四半期報告書                             |
| 【根拠条文】     | 金融商品取引法第24条の4の7第1項                 |
| 【提出先】      | 関東財務局長                             |
| 【提出日】      | 2021年5月7日                          |
| 【四半期会計期間】  | 第7期第2四半期（自 2021年1月1日 至 2021年3月31日） |
| 【会社名】      | 株式会社EduLab                         |
| 【英訳名】      | EduLab, Inc.                       |
| 【代表者の役職氏名】 | 代表取締役社長兼CEO 高村 淳一                  |
| 【本店の所在の場所】 | 東京都渋谷区道玄坂一丁目21番1号 渋谷ソラスタ14階        |
| 【電話番号】     | 03(6625)7710                       |
| 【事務連絡者氏名】  | 代表取締役副社長兼CFO 関 伸彦                  |
| 【最寄りの連絡場所】 | 東京都渋谷区道玄坂一丁目21番1号 渋谷ソラスタ14階        |
| 【電話番号】     | 03(6625)7710                       |
| 【事務連絡者氏名】  | 代表取締役副社長兼CFO 関 伸彦                  |
| 【縦覧に供する場所】 | 株式会社東京証券取引所<br>（東京都中央区日本橋兜町2番1号）   |

## 第一部【企業情報】

### 第1【企業の概況】

#### 1【主要な経営指標等の推移】

| 回次  | 第6期<br>第2四半期連結<br>累計期間     | 第7期<br>第2四半期連結<br>累計期間     | 第6期                        |
|---|----------------------------|----------------------------|----------------------------|
| 会計期間  | 自2019年10月1日<br>至2020年3月31日 | 自2020年10月1日<br>至2021年3月31日 | 自2019年10月1日<br>至2020年9月30日 |
| 売上高 (千円)  | 3,036,218                  | 4,319,376                  | 8,252,280                  |
| 経常利益又は経常損失 ( ) (千円)                                     | 111,168                    | 32,791                     | 1,605,209                  |
| 親会社株主に帰属する四半期<br>(当期)純利益又は親会社株主に帰<br>属する四半期純損失 ( ) (千円) | 50,984                     | 63,228                     | 1,118,249                  |
| 四半期包括利益又は包括利益 (千円)                                      | 27,921                     | 10,580                     | 1,060,473                  |
| 純資産額 (千円)   | 6,564,912                  | 13,595,053                 | 8,024,891                  |
| 総資産額 (千円)   | 13,232,102                 | 23,290,672                 | 16,272,704                 |
| 1株当たり四半期(当期)純利益又<br>は1株当たり四半期純損失 ( ) (円)                | 5.77                       | 6.44                       | 125.37                     |
| 潜在株式調整後1株当たり四半期<br>(当期)純利益 (円)                          | 5.31                       | -                          | 115.51                     |
| 自己資本比率 (%)  | 48.8                       | 57.5                       | 48.5                       |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー (千円)                                   | 298,677                    | 518,565                    | 1,367,453                  |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー (千円)                                   | 829,584                    | 1,836,218                  | 1,711,321                  |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー (千円)                                   | 754,652                    | 6,977,471                  | 1,660,860                  |
| 現金及び現金同等物の四半期末<br>(期末)残高 (千円)                           | 6,414,525                  | 12,143,092                 | 7,508,199                  |

| 回次              | 第6期<br>第2四半期連結<br>会計期間    | 第7期<br>第2四半期連結<br>会計期間    |
|-----------------|---------------------------|---------------------------|
| 会計期間            | 自2020年1月1日<br>至2020年3月31日 | 自2021年1月1日<br>至2021年3月31日 |
| 1株当たり四半期純利益 (円) | 19.22                     | 7.49                      |

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 第7期第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

#### 2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。なお、非連結子会社でありましたDoubleYard Europe Limitedは重要性が増したため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

## 第2【事業の状況】

### 1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

なお、新型コロナウイルス感染症の拡大は、今後の経過によっては、当社グループの事業活動及び収益確保に影響を及ぼす可能性があります。

### 2【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。また、第1四半期連結会計期間より報告セグメントの区分を変更しており、前年同期比については、前年同期の数値を変更後の報告セグメントの区分に組み替えて算出しております。

#### (1) 経営成績の状況

当第2四半期連結累計期間の当社グループの経営成績は、売上高4,319,376千円（前年同期比42.3%増）、営業利益105,169千円（前年同期比46.7%減）、経常損失32,791千円（前年同期は経常利益111,168千円）、親会社株主に帰属する四半期純損失63,228千円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益50,984千円）となりました。

当第2四半期連結累計期間においては、テスト等ライセンス事業、教育プラットフォーム事業、テストセンター事業、テスト運営・受託事業で引き続き売上が順調に拡大しました。AI事業は、手書き文字認識やAIレコメンドエンジン関連ソフトウェアに伴うライセンス収入等が順調に拡大しましたが、中国自習室事業譲渡の影響により売上は前年同期比でマイナスとなりました。一方、人員増に伴う人件費の増加、ソフトウェア開発投資に伴う減価償却費の増加等により、営業利益は前年同期比で減益となりました。また、東京証券取引所市場第一部への市場変更に伴う費用等の営業外費用により、経常損失及び親会社株主に帰属する四半期純損失となりました。

セグメント別の経営成績は、次のとおりです。

#### テスト等ライセンス事業

テスト等ライセンス事業においては、公益財団法人日本英語検定協会（以下、「英検協会」）に提供している4 - 5級スピーキングテストに伴うライセンス収入が受験者数の減少の影響を受けて減少しましたが、企業・学校向け英語能力判定テストの「CASEC」において受注残についてテストの実施が順調に進み、当該セグメントの売上高は759,959千円（前年同期比22.2%増）、セグメント利益は356,488千円（同76.6%増）となりました。

#### 教育プラットフォーム事業

教育プラットフォーム事業においては、前期に買収した株式会社教育デジタルソリューションズにおけるメディア・広告収入等が収益に貢献しましたが、利益率の高い多教科プラットフォームの利用料収入が前年同期比で減少しました。その結果、当該セグメントの売上高は1,088,118千円（前年同期比6.2%増）、セグメント利益は444,173千円（同17.6%減）となりました。

#### テストセンター事業

テストセンター事業においては、昨年6月のサービス開始以降、売上は順調に拡大しておりますが、季節変動に伴う受験者数の減少、平日受験の開始の遅れ等の影響を受け、第2四半期は第1四半期と比較して売上が減少しました。一方で、減価償却費、システム保守費、採用増に伴う人件費等が増加し、当該セグメントの売上高は1,107,581千円（前年同期比458.3%増）、セグメント損失は9,746千円（前年同期はセグメント利益13,196千円）となりました。

#### AI事業

AI事業においては、手書き文字認識「DEEP READ」やAIレコメンドエンジン「CAERA」関連ソフトウェア利用に伴うライセンス収入等が順調に増加しましたが、中国自習室事業譲渡に伴うライセンス収入の減少等があり、また、ソフトウェア開発投資に伴う減価償却費の増加等により、当該セグメントの売上高は237,602千円（前年同期比6.4%減）、セグメント損失は55,865千円（前年同期はセグメント利益83,931千円）となりました。

#### テスト運営・受託事業

テスト運営・受託事業においては、令和3年度全国学力・学習状況調査（小学校第6学年の児童および中学校第3学年の生徒を対象とした調査）の準備業務や埼玉県等の学力・学習状況調査の準備業務等が順調に推移したことにより、当該セグメントの売上高は1,196,141千円（前年同期比20.1%増）、セグメント利益は85,357千円（前年同期比3,579.2%増）となりました。

## (2) 財政状態の分析

### (資産)

流動資産は、前連結会計年度末に比べて5,238,763千円増加し、15,839,020千円となりました。これは、公募及び第三者割当増資（並行第三者割当増資）による新株式の発行などによる現金及び預金4,634,893千円の増加、商品558,603千円の増加などによります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて1,780,621千円増加し、7,444,369千円となりました。これは、英検協会からのCBT資産買取りなどによるソフトウェア598,509千円、ソフトウェア仮勘定544,083千円及びその他無形固定資産179,966千円の増加、並びに敷金212,108千円、長期前払費用168,156千円の増加などによります。

繰延資産は、前連結会計年度末に比べて1,416千円減少し、7,282千円となりました。

この結果、総資産は、前連結会計年度末に比べて7,017,968千円増加し、23,290,672千円となりました。

### (負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて1,242,912千円増加し、5,025,823千円となりました。これは、1年内返済予定の長期借入金が1,000,000千円、買掛金が415,412千円、短期借入金が411,875千円増加、及び未払法人税等が231,065千円、1年内償還予定の社債が200,000千円減少したことなどによります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて204,894千円増加し、4,669,795千円となりました。これは、長期借入金293,574千円増加、及び社債が65,004千円減少したことなどによります。

この結果、負債合計は、前連結会計年度末に比べて1,447,806千円増加し、9,695,619千円となりました。

### (純資産)

純資産合計は、前連結会計年度末に比べて5,570,161千円増加し、13,595,053千円となりました。これは、公募及び第三者割当増資（並行第三者割当増資）による新株式の発行により資本金及び資本準備金がそれぞれ2,827,773千円増加したことなどによります。

## (3) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結会計期間末における連結ベースの現金及び現金同等物は、12,143,092千円（前連結会計年度末比4,634,893千円増）となりました。

### (営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動によるキャッシュ・フローは518,565千円の支出（前年同期は298,677千円の収入）となりました。これは、前払費用及び長期前払費用の増加額515,233千円、たな卸資産の増加額421,304千円、法人税等の支払額348,723千円、預り金の減少額129,291千円、未収消費税等の増加額129,114千円、未払消費税等の減少額105,564千円などの減少要因、減価償却費493,248千円、仕入債務の増加額414,945千円、売上債権の減少額245,868千円などの増加要因の影響によります。

### (投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動によるキャッシュ・フローは1,836,218千円の支出（前年同期は829,584千円の支出）となりました。これは、ソフトウェア開発等による無形固定資産の取得による支出1,426,910千円、敷金の差入による支出252,783千円、投資有価証券の取得による支出93,296千円などの影響によります。

### (財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動によるキャッシュ・フローは6,977,471千円の収入（前年同期は754,652千円の収入）となりました。これは、株式の発行による収入5,761,751千円、長期借入れによる収入1,395,000千円などの増加要因の影響によります。

## (4) 経営方針・経営戦略等

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが定めている経営方針・経営戦略等について重要な変更はありません。

## (5) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

## (6) 研究開発活動

該当事項はありません。

## (7) 従業員の状況

第1四半期連結会計期間より非連結子会社でありましたDoubleYard Europe Limitedを連結の範囲に含めたことなどにより、当社グループの従業員数は前連結会計年度末の247名から当第2四半期連結会計期間末においては300名へと増加しております。

### 3【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

### 第3【提出会社の状況】

#### 1【株式等の状況】

##### (1)【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

| 種類   | 発行可能株式総数(株) |
|------|-------------|
| 普通株式 | 24,480,000  |
| 計    | 24,480,000  |

###### 【発行済株式】

| 種類   | 第2四半期会計期間末現在発行数(株)<br>(2021年3月31日) | 提出日現在発行数(株)<br>(2021年5月7日) | 上場金融商品取引所名<br>又は登録認可金融商品<br>取引業協会名 | 内容            |
|------|------------------------------------|----------------------------|------------------------------------|---------------|
| 普通株式 | 9,979,870                          | 9,979,870                  | 東京証券取引所<br>(市場第一部)                 | 単元株式数<br>100株 |
| 計    | 9,979,870                          | 9,979,870                  | -                                  | -             |

(注)「提出日現在発行数」欄には、2021年5月1日からこの四半期報告書提出日までの新株予約権の行使により発行された株式数は含まれておりません。

##### (2)【新株予約権等の状況】

###### 【ストックオプション制度の内容】

該当事項はありません。

###### 【その他の新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4)【発行済株式総数、資本金等の推移】

| 年月日                             | 発行済株式総数増減数<br>(株) | 発行済株式総数残高(株) | 資本金増減額<br>(千円) | 資本金残高<br>(千円) | 資本準備金増減額<br>(千円) | 資本準備金残高<br>(千円) |
|---------------------------------|-------------------|--------------|----------------|---------------|------------------|-----------------|
| 2021年1月1日~<br>2021年3月31日<br>(注) | 111,400           | 9,979,870    | 24,578         | 5,258,727     | 24,578           | 5,833,256       |

(注)新株予約権の行使による増加であります。

(5)【大株主の状況】

2021年3月31日現在

| 氏名又は名称  | 住所  | 所有株式数<br>(株) | 発行済株式(自己株式を除く。)の<br>総数に対する所有<br>株式数の割合<br>(%) |
|---|---|--------------|---|
| 高村 淳一   | BELLEVUE, WA USA  | 2,400,000    | 24.07   |
| 松田 浩史   | BELLEVUE, WA USA  | 1,084,200    | 10.87   |
| GOLDMAN SACHS & CO. REG<br>(常任代理人ゴールドマン・サックス証券株式会社) | 200 WEST STREET NEW YORK, NY, USA<br>(東京都港区六本木6丁目10番1号<br>六本木ヒルズ森タワー) | 615,841      | 6.18  |
| 株式会社旺文社   | 東京都新宿区横寺町55   | 527,825      | 5.29  |
| 林 規生  | 神奈川県横須賀市  | 519,100      | 5.21  |
| 曾我 晋  | 千葉県習志野市   | 403,900      | 4.05  |
| 株式会社NTTドコモ  | 東京都千代田区永田町2丁目11番1号  | 349,400      | 3.50  |
| 株式会社増進会ホールディングス                                     | 静岡県三島市文教町1丁目9-11  | 311,200      | 3.12  |
| 株式会社旺文社キャピタル  | 東京都新宿区横寺町55   | 268,400      | 2.69  |
| 関 伸彦  | 東京都港区   | 262,000      | 2.63  |
| 計   | -   | 6,741,866    | 67.60   |

(注) 2021年3月17日付で公衆の縦覧に供されている大量保有報告書(変更報告書)において、下記の大量保有者が2021年3月11日現在で以下の株式を保有している旨が記載されているものの、当社として2021年3月31日現在における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。なお、その大量保有報告書(変更報告書)の内容は次のとおりであります。

大量保有者 カバウター・マネージメント・エルエルシー (Kabouter Management, LLC)  
住所 アメリカ合衆国イリノイ州60611、シカゴ、ノース・ミシガン・アベニュー401、2510号室  
保有株券等の数 600,118株  
株券等保有割合 6.04%

(6)【議決権の状況】

【発行済株式】

2021年3月31日現在

| 区分             | 株式数(株)         | 議決権の数(個) | 内容 |
|----------------|----------------|----------|----|
| 無議決権株式         | -              | -        | -  |
| 議決権制限株式(自己株式等) | -              | -        | -  |
| 議決権制限株式(その他)   | -              | -        | -  |
| 完全議決権株式(自己株式等) | 普通株式 7,200     | -        | -  |
| 完全議決権株式(その他)   | 普通株式 9,969,100 | 99,691   | -  |
| 単元未満株式         | 普通株式 3,570     | -        | -  |
| 発行済株式総数        | 9,979,870      | -        | -  |
| 総株主の議決権        | -              | 99,691   | -  |

(注) 「単元未満株式」欄の普通株式には、自己株式7株が含まれております。

## 【自己株式等】

2021年3月31日現在

| 所有者の氏名又は名称 | 所有者の住所                             | 自己名義所有<br>株式数(株) | 他人名義所有<br>株式数(株) | 所有株式数の<br>合計(株) | 発行済株式総数に<br>対する所有株式数<br>の割合(%) |
|------------|------------------------------------|------------------|------------------|-----------------|--------------------------------|
| 株式会社EduLab | 東京都渋谷区道玄坂<br>一丁目21番1号<br>渋谷ソラスタ14階 | 7,200            | -                | 7,200           | 0.07                           |
| 計          | -                                  | 7,200            | -                | 7,200           | 0.07                           |

(注) 自己株式は、2021年2月19日に実施した譲渡制限付株式報酬としての自己株式の処分により、8,597株減少しました。

## 2【役員の状況】

該当事項はありません。

## 第4【経理の状況】

### 1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（2021年1月1日から2021年3月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年10月1日から2021年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任 あずさ監査法人による四半期レビューを受けております。

## 1【四半期連結財務諸表】

## (1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

|               | 前連結会計年度<br>(2020年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2021年3月31日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                              |
| 流動資産          |                         |                              |
| 現金及び預金        | 7,508,199               | 12,143,092                   |
| 売掛金           | 2,317,143               | 2,082,070                    |
| 商品            | 70,000                  | 628,603                      |
| 仕掛品           | 148,114                 | 10,886                       |
| その他           | 556,798                 | 974,367                      |
| 流動資産合計        | 10,600,256              | 15,839,020                   |
| 固定資産          |                         |                              |
| 有形固定資産        | 597,670                 | 555,299                      |
| 無形固定資産        |                         |                              |
| ソフトウェア        | 2,324,042               | 2,922,551                    |
| ソフトウェア仮勘定     | 434,624                 | 978,708                      |
| その他           | 307,271                 | 487,237                      |
| 無形固定資産合計      | 3,065,938               | 4,388,497                    |
| 投資その他の資産      | 2,000,139               | 2,500,572                    |
| 固定資産合計        | 5,663,748               | 7,444,369                    |
| 繰延資産          | 8,699                   | 7,282                        |
| 資産合計          | 16,272,704              | 23,290,672                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 買掛金           | 323,474                 | 738,887                      |
| 短期借入金         | 1,430,000               | 1,841,875                    |
| 1年内償還予定の社債    | 330,008                 | 130,008                      |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 502,852                 | 1,502,852                    |
| 未払法人税等        | 334,106                 | 103,041                      |
| その他           | 862,470                 | 709,159                      |
| 流動負債合計        | 3,782,911               | 5,025,823                    |
| 固定負債          |                         |                              |
| 社債            | 396,884                 | 331,880                      |
| 長期借入金         | 3,930,722               | 4,224,296                    |
| その他           | 137,294                 | 113,619                      |
| 固定負債合計        | 4,464,900               | 4,669,795                    |
| 負債合計          | 8,247,812               | 9,695,619                    |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 2,377,852               | 5,258,727                    |
| 資本剰余金         | 2,696,782               | 5,609,595                    |
| 利益剰余金         | 2,926,227               | 2,549,847                    |
| 自己株式          | 44,082                  | 20,216                       |
| 株主資本合計        | 7,956,779               | 13,397,955                   |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| 為替換算調整勘定      | 60,385                  | 8,777                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 60,385                  | 8,777                        |
| 非支配株主持分       | 128,498                 | 205,875                      |
| 純資産合計         | 8,024,891               | 13,595,053                   |
| 負債純資産合計       | 16,272,704              | 23,290,672                   |

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2020年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年10月1日<br>至 2021年3月31日) |
|---|--|--|
| 売上高                                       | 3,036,218                                      | 4,319,376                                      |
| 売上原価                                      | 1,666,485                                      | 2,863,434                                      |
| 売上総利益                                     | 1,369,733                                      | 1,455,942                                      |
| 販売費及び一般管理費                                | 1,172,416                                      | 1,350,773                                      |
| 営業利益                                      | 197,316  | 105,169  |
| 営業外収益                                     |  |  |
| 受取利息                                      | 965  | 997  |
| 為替差益                                      | 23,210   | 57,183   |
| その他                                       | 37,008   | 8,853  |
| 営業外収益合計                                   | 61,183   | 67,034   |
| 営業外費用                                     |  |  |
| 支払利息                                      | 17,873   | 21,604   |
| 投資事業組合管理費                                 | 56,536   | 70,063   |
| 持分法による投資損失                                | -  | 5,396  |
| 市場変更費用                                    | -  | 44,462   |
| その他                                       | 72,922   | 63,467   |
| 営業外費用合計                                   | 147,331  | 204,994  |
| 経常利益又は経常損失( )                             | 111,168  | 32,791   |
| 税金等調整前四半期純利益又は<br>税金等調整前四半期純損失( )         | 111,168  | 32,791   |
| 法人税等                                      | 67,019   | 38,096   |
| 四半期純利益又は四半期純損失( )                         | 44,149   | 70,887   |
| 非支配株主に帰属する四半期純損失( )                       | 6,834  | 7,658  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益又は<br>親会社株主に帰属する四半期純損失( ) | 50,984   | 63,228   |

## 【四半期連結包括利益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

|                   | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2020年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年10月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-------------------|--|--|
| 四半期純利益又は四半期純損失( ) | 44,149   | 70,887   |
| その他の包括利益          |  |  |
| 為替換算調整勘定          | 16,228   | 60,306   |
| その他の包括利益合計        | 16,228   | 60,306   |
| 四半期包括利益           | 27,921   | 10,580   |
| (内訳)              |  |  |
| 親会社株主に係る四半期包括利益   | 34,426   | 11,619   |
| 非支配株主に係る四半期包括利益   | 6,505  | 1,038  |

## (3)【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

|                                    | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2020年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年10月1日<br>至 2021年3月31日) |
|------------------------------------|--|--|
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>            |  |  |
| 税金等調整前四半期純利益又は<br>税金等調整前四半期純損失( )  | 111,168  | 32,791   |
| 減価償却費                              | 311,065  | 493,248  |
| のれん償却額                             | -  | 9,183  |
| 受取利息及び受取配当金                        | 965  | 997  |
| 支払利息                               | 17,873   | 21,604   |
| 為替差損益( は益)                         | 17,899   | 30,355   |
| 持分法による投資損益( は益)                    | -  | 5,396  |
| 売上債権の増減額( は増加)                     | 185,695  | 245,868  |
| たな卸資産の増減額( は増加)                    | 152,425  | 421,304  |
| 仕入債務の増減額( は減少)                     | 117,502  | 414,945  |
| その他                                | 222,265  | 851,218  |
| 小計                                 | 654,600  | 146,419  |
| 利息及び配当金の受取額                        | 160  | 98   |
| 利息の支払額                             | 17,794   | 23,521   |
| 法人税等の支払額                           | 338,288  | 348,723  |
| <b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>            | <b>298,677</b>                                 | <b>518,565</b>                                 |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>            |  |  |
| 有形固定資産の取得による支出                     | 78,480   | 86,076   |
| 無形固定資産の取得による支出                     | 453,414  | 1,426,910                                      |
| 投資有価証券の取得による支出                     | 174,142  | 93,296   |
| 敷金の差入による支出                         | 150,975  | 252,783  |
| 敷金の回収による収入                         | -  | 9,928  |
| その他                                | 27,428   | 12,919   |
| <b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>            | <b>829,584</b>                                 | <b>1,836,218</b>                               |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>            |  |  |
| 短期借入金の純増減額( は減少)                   | -  | 392,020  |
| 長期借入れによる収入                         | 936,000  | 1,395,000                                      |
| 長期借入金の返済による支出                      | -  | 101,426  |
| 社債の償還による支出                         | 65,004   | 265,004  |
| 株式の発行による収入                         | 28,936   | 5,761,751                                      |
| 非支配株主からの払込みによる収入                   | 56,656   | 76,332   |
| 配当金の支払額                            | 201,937  | 272,207  |
| その他                                | -  | 8,994  |
| <b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>            | <b>754,652</b>                                 | <b>6,977,471</b>                               |
| 現金及び現金同等物に係る換算差額                   | 1,231  | 11,518   |
| 現金及び現金同等物の増減額( は減少)                | 224,977  | 4,634,205                                      |
| 現金及び現金同等物の期首残高                     | 6,179,295                                      | 7,508,199                                      |
| 連結の範囲の変更に伴う現金及び現金同等物の<br>増減額( は減少) | 10,251   | 687  |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高                   | 6,414,525                                      | 12,143,092                                     |

【注記事項】

(連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更)

前連結会計年度において非連結子会社でありましたDoubleYard Europe Limitedは重要性が増したため、第1四半期連結会計期間より連結の範囲に含めております。

(四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理)

(税金費用の計算)

税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益または税引前四半期純損失に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大の影響に関する会計上の見積り)

前連結会計年度の有価証券報告書において、追加情報に記載した新型コロナウイルス感染拡大の影響に関する仮定について重要な変更はありません。

(四半期連結貸借対照表関係)

当座貸越契約及び貸出コミットメントについて

当社及び連結子会社(株式会社教育測定研究所)においては、運転資金の効率的な調達を行うため取引銀行10行(前連結会計年度は取引銀行10行)と当座貸越契約及び貸出コミットメント契約を締結しております。これらの契約に基づく当座貸越契約及び貸出コミットメントに係る借入未実行残高は次のとおりであります。

|                           | 前連結会計年度<br>(2020年9月30日) | 当第2四半期連結会計期間<br>(2021年3月31日) |
|---------------------------|-------------------------|------------------------------|
| 当座貸越極度額及び貸出コミットメントの<br>総額 | 4,500,000千円             | 4,500,000千円                  |
| 借入実行残高                    | 3,235,000               | 2,800,000                    |
| 差引額                       | 1,265,000               | 1,700,000                    |

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。

|        | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2020年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年10月1日<br>至 2021年3月31日) |
|--------|--|--|
| 役員報酬   | 256,566千円                                      | 321,187千円                                      |
| 給料及び手当 | 297,368  | 357,844  |

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は次のとおりであります。

|           | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2020年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年10月1日<br>至 2021年3月31日) |
|-----------|--|--|
| 現金及び預金勘定  | 6,414,525千円                                    | 12,143,092千円                                   |
| 現金及び現金同等物 | 6,414,525                                      | 12,143,092                                     |

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2020年3月31日)

1. 配当金支払額

| (決議)                  | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日       |
|-----------------------|-------|----------------|-------|-----------------|------------|-------------|
| 2019年12月26日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 201,937        | 利益剰余金 | 23              | 2019年9月30日 | 2019年12月27日 |

(注) 1株当たり配当額23円は、創業20周年記念配当であります。

2. 株主資本の金額の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自2020年10月1日至2021年3月31日)

1. 配当金支払額

| (決議)                  | 株式の種類 | 配当金の総額<br>(千円) | 配当の原資 | 1株当たり<br>配当額(円) | 基準日        | 効力発生日       |
|-----------------------|-------|----------------|-------|-----------------|------------|-------------|
| 2020年12月23日<br>定時株主総会 | 普通株式  | 272,207        | 利益剰余金 | 30              | 2020年9月30日 | 2020年12月24日 |

(注) 1株当たり配当額30円は、東京証券取引所市場第一部上場記念配当であります。

2. 株主資本の金額の著しい変動

2020年10月16日で払込が完了した公募による新株式の発行461,600株及び第三者割当増資(並行第三者割当増資)による新株式の発行198,100株により、資本金が2,827,773千円、資本剰余金が2,827,773千円増加しております。

この増資等により、当第2四半期連結会計期間末において、資本金が5,258,727千円、資本剰余金が5,609,595千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自2019年10月1日至2020年3月31日)  
報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント             |                          |                   |         |                |           | 調整額<br>(注)1 | 四半期<br>連結損益<br>計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|---------------------|--------------------------|-------------------|---------|----------------|-----------|-------------|-----------------------------------|
|                       | テスト等<br>ライセンス<br>事業 | 教育<br>プラット<br>フォーム<br>事業 | テスト<br>センター<br>事業 | AI事業    | テスト運営<br>・受託事業 | 計         |             |                                   |
| 売上高                   |                     |                          |                   |         |                |           |             |                                   |
| 外部顧客への売上高             | 621,893             | 1,024,380                | 167,705           | 226,236 | 996,003        | 3,036,218 | -           | 3,036,218                         |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | -                   | -                        | 30,695            | 27,500  | -              | 58,195    | 58,195      | -                                 |
| 計                     | 621,893             | 1,024,380                | 198,400           | 253,736 | 996,003        | 3,094,413 | 58,195      | 3,036,218                         |
| セグメント利益               | 201,870             | 539,179                  | 13,196            | 83,931  | 2,320          | 840,497   | 643,180     | 197,316                           |

(注)1.セグメント利益の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2.セグメント利益は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自2020年10月1日至2021年3月31日)

1.報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

|                       | 報告セグメント             |                          |                   |         |                |           | 調整額<br>(注)1 | 四半期<br>連結損益<br>計算書<br>計上額<br>(注)2 |
|-----------------------|---------------------|--------------------------|-------------------|---------|----------------|-----------|-------------|-----------------------------------|
|                       | テスト等<br>ライセンス<br>事業 | 教育<br>プラット<br>フォーム<br>事業 | テスト<br>センター<br>事業 | AI事業    | テスト運営<br>・受託事業 | 計         |             |                                   |
| 売上高                   |                     |                          |                   |         |                |           |             |                                   |
| 外部顧客への売上高             | 759,959             | 1,088,118                | 1,072,302         | 202,854 | 1,196,141      | 4,319,376 | -           | 4,319,376                         |
| セグメント間の内部<br>売上高又は振替高 | -                   | -                        | 35,279            | 34,748  | -              | 70,027    | 70,027      | -                                 |
| 計                     | 759,959             | 1,088,118                | 1,107,581         | 237,602 | 1,196,141      | 4,389,403 | 70,027      | 4,319,376                         |
| セグメント利益又は<br>損失( )    | 356,488             | 444,173                  | 9,746             | 55,865  | 85,357         | 820,407   | 715,238     | 105,169                           |

(注)1.セグメント利益又は損失( )の調整額は、各報告セグメントに配分していない全社費用であり、主に報告セグメントに帰属しない販売費及び一般管理費であります。

2.セグメント利益又は損失( )は四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2.報告セグメントの変更等に関する事項

(報告セグメントの変更)

第1四半期連結会計期間より、当社グループ内の業績管理区分の見直しに伴い、報告セグメントを従来の「e-Testing/e-Learning事業」及び「テスト運営・受託事業」の2区分から、「テスト等ライセンス事業」、「教育プラットフォーム事業」、「テストセンター事業」、「AI事業」及び「テスト運営・受託事業」の5区分に変更しております。

なお、前第2四半期連結累計期間のセグメント情報は、変更後の報告セグメント区分に基づき作成したものを開示しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益又は1株当たり四半期純損失及び算定上の基礎、潜在株式調整後1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

|  | 前第2四半期連結累計期間<br>(自 2019年10月1日<br>至 2020年3月31日) | 当第2四半期連結累計期間<br>(自 2020年10月1日<br>至 2021年3月31日) |
|--|--|--|
| (1) 1株当たり四半期純利益<br>又は1株当たり四半期純損失( )  | 5円77銭  | 6円44銭  |
| (算定上の基礎)   |  |  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益<br>又は親会社株主に帰属する四半期純損失( )<br>(千円)                              | 50,984   | 63,228   |
| 普通株主に帰属しない金額(千円)   | -  | -  |
| 普通株式に係る親会社株主に帰属する四半期<br>純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失<br>( )(千円)                       | 50,984   | 63,228   |
| 普通株式の期中平均株式数(株)  | 8,829,609                                      | 9,818,732                                      |
| (2) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益   | 5円31銭  | -  |
| (算定上の基礎)   |  |  |
| 親会社株主に帰属する四半期純利益調整額<br>(千円)  | -  | -  |
| 普通株式増加数(株)   | 777,677  | -  |
| 希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当<br>り四半期純利益の算定に含めなかった潜在株式で、前<br>連結会計年度末から重要な変動があったものの概要 | -  | -  |

(注) 当第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、潜在株式は存在するものの1株当たり四半期純損失であるため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

該当事項はありません。

## 第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

2021年5月7日

株式会社EduLab  
取締役会 御中

有限責任 あずさ監査法人  
東京事務所

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 佐藤 和充 印

指定有限責任社員  
業務執行社員 公認会計士 野田 哲章 印

### 監査人の結論

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社EduLabの2020年10月1日から2021年9月30日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（2021年1月1日から2021年3月31日まで）及び第2四半期連結累計期間（2020年10月1日から2021年3月31日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社EduLab及び連結子会社の2021年3月31日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項が全ての重要な点において認められなかった。

### 監査人の結論の根拠

当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。四半期レビューの基準における当監査法人の責任は、「四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任」に記載されている。当監査法人は、我が国における職業倫理に関する規定に従って、会社及び連結子会社から独立しており、また、監査人としてのその他の倫理上の責任を果たしている。当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

### 四半期連結財務諸表に対する経営者並びに監査役及び監査役会の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

四半期連結財務諸表を作成するに当たり、経営者は、継続企業の前提に基づき四半期連結財務諸表を作成することが適切であるかどうかを評価し、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に基づいて継続企業に関する事項を開示する必要がある場合には当該事項を開示する責任がある。

監査役及び監査役会の責任は、財務報告プロセスの整備及び運用における取締役の職務の執行を監視することにある。

### 四半期連結財務諸表の四半期レビューにおける監査人の責任

監査人の責任は、監査人が実施した四半期レビューに基づいて、四半期レビュー報告書において独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。

監査人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に従って、四半期レビューの過程を通じて、職業的専門家としての判断を行い、職業的懐疑心を保持して以下を実施する。

- ・主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対する質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続を実施する。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。
- ・継続企業の前提に関する事項について、重要な疑義を生じさせるような事象又は状況に関して重要な不確実性が認められると判断した場合には、入手した証拠に基づき、四半期連結財務諸表において、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、適正に表示されていないと信じさせる事項が認められないかどうか結論付ける。また、継続企業の前提に関する重要な不確実性が認められる場合は、四半期レビュー報告書に

において四半期連結財務諸表の注記事項に注意を喚起すること、又は重要な不確実性に関する四半期連結財務諸表の注記事項が適切でない場合は、四半期連結財務諸表に対して限定付結論又は否定的結論を表明することが求められている。監査人の結論は、四半期レビュー報告書日までに入手した証拠に基づいているが、将来の事象や状況により、企業は継続企業として存続できなくなる可能性がある。

- ・ 四半期連結財務諸表の表示及び注記事項が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠していないと信じさせる事項が認められないかどうかとともに、関連する注記事項を含めた四半期連結財務諸表の表示、構成及び内容、並びに四半期連結財務諸表が基礎となる取引や会計事象を適正に表示していないと信じさせる事項が認められないかどうかを評価する。
- ・ 四半期連結財務諸表に対する結論を表明するために、会社及び連結子会社の財務情報に関する証拠を入手する。監査人は、四半期連結財務諸表の四半期レビューに関する指示、監督及び実施に関して責任がある。監査人は、単独で監査人の結論に対して責任を負う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、計画した四半期レビューの範囲とその実施時期、四半期レビュー上の重要な発見事項について報告を行う。

監査人は、監査役及び監査役会に対して、独立性についての我が国における職業倫理に関する規定を遵守したこと、並びに監査人の独立性に影響を与えると合理的に考えられる事項、及び阻害要因を除去又は軽減するためにセーフガードを講じている場合はその内容について報告を行う。

#### 利害関係

会社及び連結子会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以 上

- 
- (注) 1 . 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社(四半期報告書提出会社)が別途保管しております。  
2 . X B R L データは四半期レビューの対象には含まれておりません。